
CONSILIUL JUDETEAN ARGES 

 

 

 

HOTARARE  

privind implementarea proiectului „Diversitate pentru educatia cu nevoi 

speciale/Diversity for special needs education” 

 

 

Consiliul Judetean Arges; 
Analizand Expunerea de motive prezentata de presedintele consiliului 

judetean si Raportul  nr.11217/10.09.2013 al Serviciului Relaţii Internaţionale, 
Tineret, Cultură; 

 
Avand in vedere: 

� Programul Sectorial COMENIUS, acţiunea Parteneriate Comenius 
Regio, Programul de Învăţare pe Tot Parcursul Vieţii; 

� H.C.J. nr. 6/30.01.2013 privind participarea Consiliului Judetean Arges 
la proiectul Comenius Regio « Diversitate pentru educatia cu nevoi 
speciale/ Diversity for special needs education »; 

� Art. 91 din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001, 
completata, modificata si republicata; 

� Rapoartul  comisiilor de specialitate K1, K4 si K5 ; 
� Avizul secretarului  judetului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, 
 

 

H O T A R A S T E : 

 

 

ART.1. Se aproba implementarea proiectului „Diversitate pentru educatia cu 
nevoi speciale/ Diversity for special needs education” din cadrul Programului 
Sectorial COMENIUS, acţiunea Parteneriate Comenius Regio, Programul de 
Învăţare pe Tot Parcursul Vieţii, conform cererii de finanţare. 
 
ART.2. Se aproba parteneriatul între Consiliul Judeţean Argeş şi Centrul Scolar 
de Educatie Incluziva „Sfanta Filofteia”- Stefanesti, Scoala nr. 16 
„I.L.Caragiale” Piteşti şi Asociaţia YF-YOUTH&FUTURE, pe durata 
implementarii proiectului. 
 



ART.3. Se aproba asigurarea de catre Consiliul Judeţean Arges a sumei de 
13.380 euro pe perioada implementarii proiectului (1.09.2013-31.07.2015), dupa 
cum urmeaza: 

� 7405 euro ( suma ce va fi recuperata dupa raportarea finala); 
� 5675 euro - cofinantare proiect; 
� 300 euro - cheltuieli neeligibile şi conexe apărute în timpul derulării 

proiectului (comisioane şi speze bancare). 
 

ART.4. Directia Economica  si Serviciul Relatii Internationale Tineret Cultura 
vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari. 
 
ART.5. Compartimentul Legislativ - Transparenta Decizionala va comunica 
hotararea : 
 

� Institutiei Prefectului judetului Arges; 
� Directiei Economice ; 
� Serviciului  Relaţii Internaţionale, Tineret, Cultura; 

 
 

 
PRESEDINTE 

 

CONSTANTIN NICOLESCU 

 

 

 

 

                                                                                         Contrasemneaza, 

                                                                                    SECRETAR  JUDET, 

 

              VIORICA RADUCANU 

 

 

Data astazi___________2013 
Nr.__ 
 


